Cum Pythagoras accepisset Pherecydem, qui ejus præceptor fuerat, in insula Delo gravissime aegrotare; confestim ex Italia in insulam navigavit. Ubi cum aliquandiu feni fomenta adhibuisset studiose, nihilque omisisset, quod ad pristinam valetudinem eum revocaret; tandem senectute & morbi vi superatum sedulo sepeliit: & postquam ei, tanquam patri filius justa persolvit; rursus in Italiam reversus est. *Diodorus Siculus.*

Socrati cum multa multi, pro suis quisque facultatibus, offerrent, Aeschines pauper auditor: *nihil*

O Cyceronie i o innych tu przyłączonych Autorach, obacz
Wypisach na Klasyę pierwszą, do moralnéy Nauki,

inquit, dignum te, quod dare tibi possim, invenio, & hoc tantum me pauperem esse sentio. Itaque dono tibi, quod unum habeo, me ipsum. Hoc munus ergo qualecunque est non dedigneris: cogitesque alios cum multum tibi darent, plus sibi reliquisse. Cui Socrates: Istud quidem inquit, magnum mihi munus videtur; nisi forte parvi te aestimas. Habebo itaque curam, ut te, meliorem tibi reddam, quam accipio. Vicit Aeschines hoc munere omnem juvenum opulentorum munificentiam. Seneca.

Alexander Aristotele Doctore diu usus, accepit ab illo tam utilia agendi & loquendi praecepta; ut non dubitaverit praedicare: non minus Aristoteli debere se, quam Philippo patri: huius enim minus esse quod viveret, illius quod honeste viveret.

Diis acceptum refero, inquebat M. Aurelius Imperator, quod bonos praeceptores habuerim, quod illos mature evexerim ad honores, quod mihi quoque copia fuerit magistrorum, qui ad educandos liberos meos essent idonei. Imo tantum honoris magistris suis detulit, ut Imagines eorum inter Lares Deos haberet, ac sepulchra eorum hostiis & floribus semper honoraret. Marcus Aurelius.

3. Duo vitia vitanda sunt in cognitionis & scientiae studio, naturali sane & honesto: unum ne pro cognitis habeamus incognita, hisque temere assentiamus. Quod vitium effugere qui volet (omnes autem velle debent) adhibebit & tempus & diligentiam ad considerandas res. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnam operam conferunt in res obscuras, easdemque non necessarias. Quod ope-

Marcus Aurelius Antonius, Filozof i oraz Césarz Rzymski, naylepszy z Monarchow, którzy panowali. Narodził się w 121. lat po Chrystusie, wstąpił na Cesarstwo Rzymskie po Antoninie Pijulie, żył lat 59. panując 19. Myśli jego, czyli Uwagi nad swoim życiem, w dwunastu księgach zamknięte, które pisał po Grecku, mają wiele wyborney nauki moralney.

4
ræ curæque ponatur in rebus honestis & cognitione dignis, id jure laudabitur.

Facillimè & in optimam partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros & sapientes viros contulerunt. Quibuscum si frequentes fuerint; opinionem afferunt, eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum. Ego, inquit Cicero, a patre ita eram deductus ad Scævola, ut quoadpossem & liceret, a senis latere nunquam discederem. Itaque multa ab eo prudenter disputata, multa etiam breviter & commode dicta memoriæ mandabam, fierique studebam ejus prudentia doctior.

Adolescenti optimum erit propter ætatis in scientiam in iis quæ dubitationem afferunt, adhibere doctos homines, vel usu peritos, & quid his placeat exquirere. *Cicero.*

Adolescentes nostri statim sapiunt, statim sciunt omnia: neminem verentur, imitantur neminem, atque ipsi sibi exempla sunt. Sed non adolescens bonus, cujus hæc præcipua prudentia, quod alios prudentiores arbitratur: hæc præcipua eruditio, quod discere vult. Semper ille aut de studiis aliquid, aut de officiis vitæ consulit. Semper ita recedit ut doctior aut melior fiat. *Plinius Libr: 1. Epist:*

4. Est lectio librorum necessaria: alit enim ingenium, & cogitando inveniendoque fatigatum reficit. Nec scribere tantum, nec tantum legere debemus, sed invicem hoc illo commutandum est, & alterum altero temperandum, ut quidquid lectione collectum est, prosit ad pabulum animi. Apes debemus imitari, quæ ducunt succum ex floribus ad mel faciendum idoneis, deinde disponunt per favos, quidquid attulere. Paucis libris immorari & innutriri oportet, si velis aliquid trahere quod in animo fideliter hæreat. Alimenta corporis tunc demum in sanguinem & vires transeunt; cum sunt concocta. Idem præstemus in his, quibus alantur ingenia: con-

coquamus illa. Non refert quam multos libros habeas, sed quam bonos. Probatos libros semper lege: aliquid quotidie auxilii adversus varias animi pestes compara: & cum multa percurreris, unum excerpe, quod die illo concoquas.

Plus prodest, si pauca præcepta sapientiæ teneas, sed illa tibi in promptu & in usu sint: quam, si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum. Si animum virtuti consecrasti, si semper tanquam in Publico vivis, si scias nec malum esse ullum, nisi quod turpe est, nec bonum, nisi quod honestum, & ad hanc legem ac regulam agas cuncta & exigas: si judices miserrimos, quantiscunque opibus refulgeant, Homines ventri ac libidini deditos, quorum animus inertis otio torpet. Si hæc scias & præstes, consummasti scientiam utilem atque necessariam.

5. Hoc docenti & discenti debet esse propositum, ut ille prodesse velit, hic proficere. Qui ad scholas venit, quotidie secum aliquid boni referat: aut sanior domum redeat, aut sanabilior, Aliquid peccatur vitio præcipientium, qui nos docent disputare, non vivere: aliquid etiam vitio discantium, qui ad præceptores suos afferunt propositum, non animum excolendi, sed ingenium. *Seneca*

Sumat præceptor parentis erga discipulos suos animum atque existimet succedere se in locum eorum, a quibus sibi liberi traduntur. Ipse nec habeat vitia, nec ferat. Non austeritas ejus tristis sit, non dissoluta comitas: ne inde odium, hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto & bono sit sermo: nam quo sæpius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus sit: nec tamen eorum, quæ emendanda erunt, dissimulator. *Quintilianus*.

6. Nullum animal morosius est, nullum majore arte tractandum, quam homo: nulli magis parcendum. Quid enim cultius, quam adversus jumenta & canes erubescere, iram exercere, hominem autem

pellima conditione esse sub homine. Morbis corporis medemur, nec irascimur: sui animo morbi sunt, qui desiderant medentem minime infestum ægro. Ille, cui aliorum credita salus & cura est, cum eorum vitiiis luctetur, & resistat. Quibusdam morbum suum exprobet, quosdam mollius curet: ad graviora remedia, ubi tantum necesse fuerit, confugiat *Seneca*.

Pudore & liberalitate liberos retinere, satius esse credo, quam metu. *Terentius*.

7. Docendi peritus tradito sibi puero, ingenium ejus naturamque perspiciat, ut quomodo tractandus sit discipuli animus, intelligat. Sunt enim quidam, nisi insisteris, remissi: quidam imperia dedignantur, quosdam continet metus, quosdam debilitat, ab aliis continuus labor aliquid extundit, in aliis plus animi impetus facit *Quintilianus*.

Diligentissime videndum est, qui instituunt alios atque erudiant, quo sua quemque natura maxime ferre videatur. Est enim ad cujusque naturam accommodanda, quantum licet, doctoris institutio. *Cicero*.

9. Cum puer publicis magistris erit tradendus; eorum imprimis mores inspicere oportebit: Itaque parentes, si non cæca & sopita eorum socordia est, magistrum eligent sanctissimum quemque: sanctitatis enim præcipua prudentibus viris cura est. Nihil ex hoc viro juvenis audiat nisi profuturum: nihil discat, quod nescisse rectius fuerit. *Plinius*.

Adolescentium indolem non tam juvant, quæ benedicta sunt, quam inficiunt quæ pessima, multoque magis, si plura fiant, quæ deteriora sunt. *Gellius*.

Publius Terentius Afer, urodzony w Kartaginis w Afryce, od Terencyusza Lukana Senatora do Rzymu sprowadzony. Sławny Poeta Łaciński, pisał Komedye, z których sześć nam się zostało. Umarł w podróży do Grecyi, około Roku 159. przed Chrystusem.

Plurimum in reliquam vitam proderit, pueros statim salubriter institui. Facile est enim animos adhuc teneros componere: difficulter reciduntur vitia, quæ nobiscum creverunt. Monendus ergo puer, ne quid cupide, ne quid improbe, ne quid impotenter faciat *Seneca*.

Adolescentia maxime a libidinibus arcenda est, exercendaque in labore, & patientia tum animi tum corporis, ut ejus in bellicis & civilibus officiis vigeat industria. Itaque illi, qui Græciæ formam Rerumpublicarum dederunt; corpora juvenum firmari labore voluerunt. *Cicero*.

Longe quoque ab assentatione pueritia removenda est. Audiatur verum, exprobrentur illi perperam facta, timeat aliquando parentes, & magistros vereatur semper. Nihil per iracundiam & lachrymas exoret, quod irato & flenti negatum fuerit; offeratur quieto.

Dabimus aliquod laxamentum, desides vero esse non sinemus, & procul a contagio deliciarum retinebimus. Nihil enim magis voluptuarios & iracundos facit, quam educatio mollis & blanda. Ideo quo plus indulgetur filiis unicus, & quo plus licet pupillis, eo corruptior illis animus est. Offensas patienter ille non feret; cui nihil unquam negatum est, cui lachrymas sollicita semper mater absterfit, cui satisfactum est de pædagogogo.

9. Omnibus hominibus prodest, animum subinde relaxare. Excitatur enim otio vigor & omnis tristitia, quæ continuatione pertinacis studii adducitur, feriarum hilaritate discutitur. *Seneca*

Lusus puetis proderunt: quia pueri post lusus plus virium & acriorem animum afferunt ad discendum. Modus tamen sit remissionibus: ne aut negatæ, odium studiorum faciant; aut nimiae, otii consuetudinem afferant. *Quintilianus*.

Cum Catoni majori natus esset filius; nullis ne-

gotiis nisi publicis impediatur, quominus adesset
 matri infantem abluenti & fasciis involventi. Illa
 proprio lacte filium alebat. Ubi aliquid intelligere
 potuit puer; eum pater ipse in literis instituit, Ne-
 que modo docuit jaculari, armis depugnare, sed eti-
 am pugilatu decertare, calorem & frigus tolerare,
 fluminum vortices nando superare. Conscriptit illi
 manu sua, grandibus literis, ut etiam in paterna
 domo nota haberet veterum instituta atque exem-
 pla. Quidquam turpe loqui cavit non minus filio
 præsente, quam sacris virginibus Vestalibus. *Plu-
 tarchus.*

Cum adolescentes relaxare animos & dare se ju-
 cunditati volent; caveant intemperantiam, memi-
 nerint verecundiæ, sine qua nihil rectum esse potest,
 nihil honestum; Quod erit facilius, si in ejusmodi
 quidem rebus majores natu interesse velint, ipsa
 quippe seniorum, sicut & magistrorum præsentia,
 verum pudorem & liberalem timorem animis solet
 infundere. *Cicero.*

*O Powinnościach wzajemnych między fugą
 i panem.*

I. Exercendum est corpus & ita afficiendum, ut
 obedire rationi possit in exequendis negotiis & in
 labore tolerando. *Cicero.*

Servi boni, qui domino clementi & benigno usi
 fuerant, pro domino parati sunt periculum ei im-
 minens in se ipsos avertere. *Seneca.*

C. Plotius Plancus a Triumviris Antonio, Le-
 pido & Octavio proscripius latebat. Ab iis, qui
 latentem quærebant, comprehensi servi ejus, mul-
 tum ac diu torti negabant se scire, ubi dominus
 esset. Non sustinuit Plancus tam fidelis, tamque
 boni exempli servos alterius cruciari, sed processit
 in medium. Hoc mutuæ benevolentiae inter servos
 & dominum certamen facit, ut dignus videatur
 fuisse dominus, qui tam constantem servorum fidem

experiretur, & digni servi, qui tam iusti domini misericordia. a quaestionis saevitia liberarentur. *Valerius.*

2. Quantum est ei non nocere, cui debeas etiam prodesse! Parva laus est, si homo mansuetus homini est, si naufrago manum porrigit, erranti viam monstrat, cum esuriente panem suum dividit. Membra fumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit: ex illius constitutione miserius est nocere, quam laedi. *Seneca.*

Facillime ad res injustas impellitur, quisquis est animo principatus nimis cupido. Nihil vere honestum esse potest, quod iustitia yacat.

Meminerimus & adversus infimos iustitiam esse servandam. Est autem infima conditio & fortuna servorum, quibus uti debemus ut mercenariis, ita ut opera exigatur, iusta solventur. *Cicero.*

3. Servis imperare moderate, laus est, & in mancipio tibi cogitandum est, non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permittit aequitas. Eiusdem naturae est, cuius tu. Proverbium jactatur: *nobis totidem esse hostes, quot servos.* Ipsi eos hostes facimus, cum obliiti homines esse, tanquam jumentis abutimur. Sic cum inferiore vivas, quemadmodum velles vivere superiorem. *Seneca.*

Vacandum est omni perturbatione animi, tum cupiditate, tum etiam aegritudine & iracundia. Prohibenda maxime est ira in puniendo: nunquam enim, iratus qui accedet ad poenam de aliquo sumendam, mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimiam & parum. *Cicero.*

Non expedit omnia videre, omnia audire. Injuriarum plerasque non accipit, qui nescit. Non vis esse iracundus; ne sis curiosus nimium. Qui inquirat, quid in se dictum sit? se ipse inquietat. Alia negligenda, alia deridenda, alia donanda. *Seneca.*

Exstat Ciceronis Epistola, quae declarat ejus sol

To
licitudinem de valetudine Tironis feryi, quem Patris in Achaja ægrum reliquerat. Paulo facilius posse me ferre desiderium tui putavi; sed plane non fero. Tu hoc tibi persuade, nihil me malle, quam te esse mecum: at si intelligis opus esse te Patris convalescendi causa, paulum commorari: existima nihil me malle, quam te valere. Illud, mi Tiro te rogo, sumptui ne parcas ulla in re, qua ad valetudinem opus sit. Varroni, quem amantissimum mei cognovi, diligentissime te commendavi. Festinare te nolo. Nihil labores nisi ut salvus sis. Quanquam te videre toto animo cupio; tamen te penitus rogo, ne te nisi bene firmum committas per hyemem, tam longæ navigationi & viæ. Cura igitur te & confirma: & cum commode par valetudinem navigare poteris; ad nos amantissimos tui veni.